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В деревне Ордынка Кашинского уезда 

Тверской губернии родилась бабушка 

архиепископа Амвросия (Щурова) – 

Стефанида Егорова.  

В метрических книгах Никольской 

церкви села Студено поле Кашинского уезда 

сохранилась запись о рождении Стефаниды 

Егоровой  2 ноября 1857 года у крестьянина 

сельца Ардынки  «вотчины вдовы майорши 

Евпраксии Иоильевой Мартыновой» Егора 

Андреева и законной жены его Настасьи 

Никитиной.  Крестил ее на следующий день 

после рождения священник Михаил Колычев 

[6, л. 213 об.].  
 

  
ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14333. Л. 213об. 

 

Проведенное исследование позволило 

выявить предков православного иерарха из 

этой деревни. 

Как написано на сайте Кашинского 

городского округа: «владельческое село 

Студѐное Поле Кашинского уезда известно с 

давних времен. Располагалось оно по правую 

сторону от Тверского торгового тракта, в 18 

верстах от уездного города Кашина, при р. 

Медведице. Существует много легенд, 

связанных с названием деревни. По одной из 

версий названо место было из-за близко 

залегающих грунтовых вод и 

многочисленных ключей со студеной водой, 

по другой версии в феврале 1238 года здесь 

располагались войска Батыя и многие воины 

и лошади замерзли в холодном, студеном 

поле. На это указывает и название соседней 

деревни Ордынка». 
 

 
Ордынка и Студено поле на карте Менде 1853 г. 

 

В селе Студено поле находился 

Никольский храм, к приходу которого 

относилась деревня Ордынка (указывалась 

также как Ардынка и как сельцо). До 1861 

года это была владельческая деревня.  

Никольская церковь в селе Студено 

поле была построена в камне в первой 

четверти XIX века на месте обветшавшей 

деревянной. В советское время были 
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разрушены верхний ярус храма 

(предположительно, купольная ротонда) и 

стены, отделявшие храм от алтаря и 

трапезной, внутреннее убранство полностью 

утрачено. Здание использовалось под клуб, 

после пожара заброшено [12]. 
 

 
Храм в Студено поле в настоящее время 

 

 
Закат в окрестностях деревни  

Студеное поле. 2020 г. 
 

Частично проследить судьбу предков 

архиепископа Амвросия, проживавших в 

деревне Ордынка позволяют сохранившиеся 

записи метрических книг и ревизских сказок. 

Необходимо понимать, что по ревизским 

сказкам не всегда возможно отследить 

перемещения крепостных крестьян, так как 

по месту прибытия они фиксировались, что 

прибыли и причины их прибытия (в том 

числе это могли быть перевод в другую 

деревню в рамках одного поместья, перевод 

в дворовые из крестьян или из крестьян в 

дворовые, перевод в другое поместье в связи 

с их браком или продажей), а по месту 

убытия такая фиксация производилась не 

всегда.  

В метрических книгах Никольской 

церкви села Студено поле Кашинского уезда 

за 1852 год сохранилась запись о браке 7 ян-

варя 1852 года родителей Стефаниды Егоро-

вой – Егора Андреева 20 лет, то есть пример-

но 1832 г.р. и Настасьи Никитиной 20 лет, 

т.е. также примерно 1832 г.р. У обоих был 

первый брак. Про жениха сказано, что он 

«вотчины майорши Евпраксии Иоильевой 

жены Мартыновой сельца Ардынки крестья-

нин», про невесту, что она «дочь той же вот-

чины и сельца умершего крестьянина Ники-

ты Иванова»[5, л. 905об.].  
 

 
ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14323. Л. 905 об. 

 

Настасья Никитина родилась 12 

декабря 1830 года в семье крестьянина 

«вотчины помещика Василия Гаврилова 

сына Мартынова сельца Ардынки» Никиты 

Иванова и его жены Вассы Ивановой [2, л. 

1034].  
 

 
ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14285. Л. 1034. 

 

Венчание Никиты Иванова и Вассы 

Ивановой состоялось 28 января 1827 года. 

Про Никиту Иванова написано, что он «вот-

чины помещика Василия Гаврилова сына 

Мартынова сельца Ардынки крестьянин», 

что он женился вторым браком. Про Вассу 

Иванову указано, что она из сельца Вольгино 

Корчевского уезда, крепостная вотчины по-

мещика Василья Михайлова сына Ларина, 

указано имя ее отца – Иван Васильев. Воз-

раст вступающих в брак не указан [3, л. 

1042об.].  



38 

 

 
ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14288. Л. 1042 об. 

 

В ревизских сказках 1811 года говорит-

ся, что сельцо Волгино принадлежало титу-

лярной советнице Марье Ивановой дочери 

жены Лариной [8, л. 621].  

В ревизии 1816  года   говорится, что 

село Ольгино Корчевского уезда  принадле-

жало помещику из дворян унтер-офицеру 

Василью Михайлову сыну Ларину. 
 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 372. Л. 192. 

 

На 1816 год среди проживавших в Оль-

гино были указаны  Иван Васильев 45 лет, 

т.е. примерно 1771  г.р., его жена Авдотья 35 

лет, т.е. примерно 1781 г.р.; их сыновья Па-

вел Иванов 10 лет, т.е. примерно 1806  г.р., 

Прохор Иванов 5 лет, т.е. примерно 1811  г.р. 

и дочь Василиса Иванова 10 лет, т.е. пример-

но 1806 г.р. Почему-то после вступления в 

брак, после которого она переедет в другую 

вотчину,  Василису в метрических книгах 

будут указывать как Вассу, а в ревизских 

сказках по прежнему как Василису.  

Про них указано, что «достались по 

наследству после покойного господина моего 

дяди прапорщика Василья Васильевича в 

1812 году».  

 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 372. Л. 193 об. 

 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 372. Л. 194. 

 

В «Списке населенных мест Тверской 

губернии» 1859 года про сельцо Волгино 

(Ольгино) было указано, что оно находится 

при реке Рудомежи,  по левую сторону 

большой транспортной дороги из Твери в 

Кашин;  в нем всего один двор, в котором 

проживали 5 мужчин и 4 женщины [11].  
 

 
Волгино на карте Менде 1853 г. 

 

Сельцо Ольгино (Волгино) относилось  

к приходу церкви Сорока мучеников Сева-

стийских Корчевского уезда [11]. 
 

 

 
Разрушенная церковь Сорока мучеников  

Севастийских с. Слободка. 2017 г.  
 

Сохранилась метрическая запись о 

рождении 13 ноября 1828 года у Никиты 

Иванова и Вассы Ивановой сына Петра Ни-

китина [1, л. 1038].  

 
ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14283. Л. 1038. 
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Также сохранилась метрическая запись 

о рождении 22 сентября 1832 года у Никиты 

Иванова и Вассы Ивановой сына Ивана Ни-

китина [4, л. 1402].  
 

 
ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14289. Л. 1402. 

 

Согласно данным ревизии 1850 года 

сельцо Ардынки принадлежало майорше Ев-

праксии Иольевой Мартыновой[9].  
 

 
ГАТО. Ф. 160. Оп. 6. Д. 736.  

 

В ревизских сказках за 1850 год указа-

ны проживавшие в сельце Ардынка крестья-

нин Никита Иванов, которому на момент 

предыдущей ревизии (1834 года) было 32 го-

да. Указано, что он умер в 1849 году. Его же-

на почему-то названа не Вассой, а Васили-

сой, указан ее возраст 45 лет, т.е. примерно 

1805 г.р. Указаны их дети Петр Никитин 21 

года, Иван Никитин 18 лет, Настасья Ники-

тина 20 лет и Наталья Никитина 15 лет, т.е. 

примерно 1835 г.р. [4, л. 465об.-466].  
 

 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 736. Л.465об.-466. 

 

Также в   ревизских сказках за 1850 год 

указаны проживавшие в сельце Ардынка 

крестьяне Григорий Яфимов 49 лет, т.е. при-

мерно 1801 г.р., его жена Агафья Васильева 

54 лет, т.е. примерно 1796 г.р. и их дочь Ели-

завета Григорьева 12 лет, т.е. примерно 1838 

г.р. 

Содержатся сведения о семье брата 

Григория – Андрея Яфимова 46 лет, т.е. при-

мерно 1804 г.р. Его жене Агафье Игнатьевой 

было 44 года, т.е. примерно 1806 г.р. У них 

были дети Егор Андреев 20 лет, т.е. пример-

но 1830 г.р., Игнатий Андреев 12 лет, т.е. 

примерно 1838 г.р. и Василий Андреев 10 

лет, т.е. примерно 1840 г.р.[4, л. 467об.-468].  
 

 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 736. Л. 467об.-468. 

 

Согласно данным ревизии 1834 года 

сельцо Ордынки принадлежало помещице 

майорше Евпраксии Иольевой Мартыновой 

[10].  
 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 515. Л. 385. 

 

В ревизских сказках за 1834 год указа-

ны проживавшие в сельце Ордынка крестья-

нин Иван Михайлов, которому на момент 

предыдущей ревизии (1816 года) было 53 го-

да, т.е. примерно 1763 г.р.,  указано, что он 

помер в 1828 году.  

Старшему сыну Ивана Михайлова Кле-

ментию Иванову на момент предыдущей ре-

визии было 30 лет, т.е примерно 1786 г.р. 

Про него указано, что он помер в 1832 году. 

Его вдове Анне на момент ревизии 1834 года 

было 41 год, т.е. примерно 1793 г.р. Их 

старший сын Яков Клементьев, которому на 

момент предыдущей ревизии было 5 лет, т.е. 

примерно 1811 г.р., помер  в 1819 году. На 

1834 год были живы трое их детей: Игнатий 

Клементьев 18 лет, т.е. примерно 1816 г.р., 

Анна Клементьева 11 лет, т.е. примерно 1822 

г.р. и Иван Клементьев 4 лет, т.е. примерно 

1830 г.р. 
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Второму сыну Ивана Михайлова Ки-

риллу Иванову на момент ревизии 1834 года 

было 43 года, т.е. примерно 1791 г.р.  Жене 

Кирилла Иванова Василисе было 37 лет, т.е. 

примерно 1797 г.р. У  них были сыновья 

Максим Кириллов 18 лет, т.е. примерно 1816 

г.р., Николай Кириллов 16 лет, т. е. примерно 

1818 г.р.; дочери Прасковья Кириллова 13 

лет, т.е. примерно 1821 г.р., Аграфена Ки-

риллова 7 лет, т.е. примерно 1827 г.р. Ольга 

Кириллова 1 года, т.е. примерно 1833 г.р. 

Третьему сыну Ивана Михайлова Ни-

ките Иванову на момент ревизии было 32 го-

да. Его жена названа Василисой, но, вероят-

но, это ошибка, м.б. связанная с именем же-

ны одного из старших братьев Никиты, кото-

рая потом переносилась и в остальные ревиз-

ские сказки. Представляется, что верное имя 

Васса, как это указано в метрических книгах. 

Ее возраст на 1834 год указан в 28 лет. Запи-

саны их дети: сыновья Петр Никитин 5 лет, 

Иван Никитин 2 лет, дочь Настасья Никити-

на 3 лет.  

Вдоль их имен в ревизских сказках 

содержится комментарий: «достались мне по 

наследству после родителя моего Иоиля 

Петровича нерзб. 1824 г.»[9, л. 392об.-393].  
 

 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 515. Л. 392 об. 

 

Согласно данным ревизии 1834 года 

семья Егора Андреева, которому на момент 

этой ревизии было 3 года, проживала в 

сельце Ульянцыне той же вотчины.  

В ревизских сказках содержится 

информация о Федоре Сергееве, которому на 

момент предыдущей ревизии (1816 года) 

было 60 лет, т.е. примерно 1756 г.р. Указано, 

что он помер в 1816 году.  

Про его сына Ефима Федорова указано, 

что на момент ревизии 1816 года ему было 

42 года, т.е. примерно 1774 г.р.; написано, 

что он помер в 1831 году. Жене Ефима 

Федорова Наталье на момент ревизии 1834 

года было 58 лет, т.е. примерно 1776 г.р.  
 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 515. Л. 393. 

 

Сыну Ефима Федорова и Натальи 

Григорию Ефимову на ревизию 1834 года 

было 32 года, т.е. примерно 1802 г.р., его 

жене Агафье 34, т.е. примерно 1800 г.р. У 

Агафьи это был не первый брак, указана 

падчерица Григория Ефимова Аскинья 10 

лет, т.е. примерно 1824 г.р. Общих детей у 

них не было. 

Второму сыну Ефима Федороа и 

Натальи Андрею Ефимову на момент 

ревизии 1834 года было 29 лет, его жене 

Агафье 17 лет, их сыну Егору 3 года [9, л. 

395об.-396].  
 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 515. Л. 395об. 

 

 
ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 515. Л. 396. 
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Поиск предков архиепископа Амвросия 

(Щурова) из деревни Ордынки Кашинского 

уезда может быть продолжен, как по 

метрическим книгам Никольской церкви села 

Студено поле, так и по ревизским сказкам 

помещичьих крестьян Кашинского уезда.  

 

Библиографический список: 

 

1. Государственный архив Тверской 

области (ГАТО). Оп. 1-61. Д. 14283.  

2. ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14285.   

3. ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14288.  

4. ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14289.   

5. ГАТО. Ф. 160. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 

14323.  

6. ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-61. Д. 14333. 

7. ГАТО. Ф. 160. Оп. 1-62. Д. 17190.  

8. ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 260.  
9. ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 515. 

10. ГАТО. Ф. 312. Оп. 6. Д. 736. 

11. Сельцо Волгино Корчевский уезд 

https://nashipredki.com/location/volgino-

seltso-48898 (дата обращения 

29.04.2024).  

12. Тем, кто хочет больше знать о родном 

крае, его прошлом и настоящем 

https://vk.com/wall-142096772_31855 

(дата обращения 24.04.2024).  

 

©Федотов А. А., 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


